



## Ogres novada pašvaldības domes sēdē 16. martā

Sēdē piedalās: Artūrs Maņģulis, Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs, Andrejs Cepītis, Egīls Dzelzītis, Valda Gaile, Raimonds Javošs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdīns, Dzintra Mozule, Vīta Pūķe, Māris Siliņš, Lidija Strelkova, Dainis Širovs, Ilga Vecziedīņa. Nepiedalās: Ineta Tamane.

### Jūlijā novadā strādās tikai divi bērnodarzi

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī šovasar Ogres novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes (PII) vienu mēnesi nestrādās ar pilnu jau. Domes sēdē pieņemts lēmums uz laiku no 2017. gada 3. jūlija līdz 31. jūlijam pārtraukt PII grupu darbību piecās PII Ogrē – "Strautiņš", "Zelta

sietiņš", "Cīrulītis", "Dzīpariņš" un "Sprīdītis", kā arī PII "Ābelīte" Ogresgala pagastā, PII "Taurenītis" Madlīnas pagastā un PII "Saulīte" Ķeipenes pagastā. Minēto PII darbiniekiem noteikts kolektīvais atvaļinājums.

No 3. jūlija līdz 31. jūlijam strādās divi pašvaldības bērnodarzi Ogrē –

"Saulīte" un "Riekstiņš". Šo PII vadītājam Marinai Grigai un Vitai Kravalei uzdots nodrošināt uz laiku slēgtu bērnodarzu bērniem vietas un ēdināšanu PII "Saulīte" un "Riekstiņš", pamatojoties uz vecāku pieprasījumu un saņemtajiem iesniegumiem un veikto priekšapmaksu par bērnu ēdināšanu.

### Var saņemt pašvaldības finansējumu sakrālā mantojuma saglabāšanai

Domes sēdē apstiprināts nolikums par Ogres novada pašvaldības budžeta līdzekļu piešķiršanu sakrālā mantojuma celtnu saglabāšanai.

Nolikums nosaka Ogres novada pašvaldības budžeta līdzekļu piešķiršanas kārtību sakrālā mantojuma celtnu saglabāšanai (iesniegumu iesniegšanas, izvērtēšanas, apstiprināšanas, finansēšanas un uzraudzības kārtība) 2017. gadā.

Budžeta līdzekļu piešķiršanas mērķis ir saglabāt un attīstīt valsts un vietējās nozīmes kultūras pieminekļus –

baznīcas, kā arī sakrālā mantojuma, kas atrodas Ogres novada teritorijā.

Saskaņā ar apstiprināto nolikumu finansējuma pretendenti (Ogres novada reģistrētās baznīcas un to draudzes) līdz 2017. gada 13. aprīlim (plkst. 12.00) pašvaldībā var iesniegt savus projektu pieteikumus.

Iesniegumi jāiesniedz Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Ogrē, Brīvības ielā 33, 1. stāvā.

Kopējais pieejamais Ogres novada pašvaldības finansējums budžeta

līdzekļu piešķiršanai sakrālā mantojuma objektu saglabāšanai ir 15 000 eiro, maksimālais apmērs, kas var tikt piešķirts vienam iesniedzējam, ir 3 000 eiro.

Ogres novada pašvaldības iekšējie noteikumi Nr. 5/2017 "Nolikums par Ogres novada pašvaldības budžeta līdzekļu piešķiršanu sakrālā mantojuma celtnu saglabāšanai" pieejami Ogres novada pašvaldības mājas lapā [www.ogrenovads.lv](http://www.ogrenovads.lv) (sadaļā Pašvaldība/Konkursi).



### Plānots renovēt bijušo Ķeipenes staciju

maksas 81 224 eiro apmērā un nodrošināts projekta priekšfinansējums pilnā apmērā, nepieciešamības gadījumā ņemot Valsts kases kredītu.

Ķeipenes stacijas ēka celta 20. gadsimta trīsdesmitajos gados, kara laikā cietusi, pašreizējā izskatā tā atjaunota 1947. gadā. Kopš 2007. gada ēkā atrodas "Eizenšteina komunikāciju centrs Ķeipenē" ekspozīcija un darba telpas.

Bijušajā dzelzceļa stacijā, kur kādreiz piestāja vilciens uz Ērgļiem, reiz piestājis arī Sergejs Eizenšteins. Šobrīd ēkā ir izveidota pasaulē vienīgā publiski apskatāmā ekspozīcija, kas veltīta šim Latvijā dzimušajam kinomākslas dižgaram, pasaulslavenam kinorežisoram un scenāriju autoram, kinomākslas teorētiķim un pedagogam.

Komunikāciju centrs jau ilgstoši sadarbojas ar starptautiskās kinofestivāla "Arsenāls" patronu Augustu Sukutu. Pateicoties viņam, te ir iekārtotas Eizenšteina veltītas ekspozīcijas, kurās var apskatīt Eizenšteina grāmatas, zīmējumus, unikālus filmu festivāla "Arsenāls" materiālus, A. Sukuta dāvināto slaveno lenšu video tēku un citas mākslinieciski vērtīgas lietas.

Arī stacijas ēkas apkārtnē ieguvusi mākslas un citas realitātes noskaņu. Netālu no stacijas ēkas ir izveidots sešus metrus augsts vides objekts Milžu galds un krēslis, kas simboliski norāda uz dižgaru klātbūtni; uz dzelzceļa sliežu fragmenta ierīkots vides

objekts Tunelis "24 kadri" – piemiņas zīme pirmajai filmai pasaulē. Jaunākais no vides objektiem ir tapšanas stadijā – Potjomkina akā, pazemē, varēs skatīt projekcijas saistībā ar brūnukuģi "Potjomkins".

Pēc Komunikāciju centra datiem, vecajā stacijā ēkā ir pabijuši apmeklētāji no 45 valstīm.

Kādreizējās stacijas ēkai ir veikta tehniskā apsekošana, kurā konstatēts neapmierinošs stāvoklis jumta un grīdas konstrukcijām, logiem, iekšējai un ārējai apdarei. 2014. gadā izstrādāts vienkāršotās renovācijas projekts. Pašreizējais ēkas tehniskais stāvoklis draud iznīcināt ekspozīcijas mākslinieciskās vērtības, jo cauri pamatiem sūcas mitrums un bojā sienas, tās ir mitras un aukstas.

Šajā projektā paredzēta jumta nomaiņa, ēkas siltināšana, pamatu hidroizolācija, gruntsūdeņu novadīšana, apkures sistēmas atjaunošana.

"Veicot Ķeipenes dzelzceļa stacijas ēkas renovāciju pilnā apjomā, tiks sakārtota vide Ķeipenes komunikācijas centrā, kur atrodas ekspozīcija kino dižgaram Sergejam Eizenšteina un vides objekti ar dzelzceļa stacijas ēku. Komunikācijas centrs kļūs par labu, drošu un kvalitatīvu darba vidi centra vadītājiem un patīkamu vietu apmeklētājiem. Šo sakārtoto objektu varēsim godam prezentēt Latvijas simtgades pasākumos gan novada, gan Latvijas mērogā, iepazīstinot ar mūsu kultūras vērtībām un nesot tās pasaulē," uzsvēr Ķeipenes pagasta pārvaldes vadītājs V. Sirsonis.

"Ogre / Nesēdi mājās" dalībniekiem, Ogres novada iedzīvotājiem, kuri pārstāv Ogres novadu un piedalās Latvijas mēroga sacensībās SEB MTB maratonā, kā arī veiksmīgi startējuši Latvijas čempionātā ziemas triatlonā, iegūstot 3. vietu. Minētā velo komanda veiksmīgi darbojas kopš 2012. gada. Īpaši veiksmīgs komandai bijis 2016. gads, vairākkārt aizstāvēt Ogres novada godu dažāda mēroga sacensībās. 2017. gadā komanda turpina attīstību un plāno piedalīties kalnu riteņbraukšanas sacensībās. Deputāti nolēma piešķirt 600 eiro līdzfinansējumu riteņbraukšanas apģērba iegādei šīs komandas dalībniekiem.

Līdzfinansējums sportistu atbalstam piešķirts no novada pašvaldības 2017. gada budžetā paredzētajiem līdzekļiem sporta komandu un individuālo sportistu atbalstīšanai.

Turpinājums 2. lpp.

## INFORMĒ OGRES NOVADA VĒLĒŠANU KOMISIJA

### INFORMĀCIJA VĒLĒTĀJIEM

2017. gada 3. jūnijā Latvijā notiks kārtējās pašvaldību vēlēšanas. Pašvaldību vēlēšanās vēlētāju uzskaitē lieto Vēlētāju reģistru. Vēlēšanām katrs vēlētājs 90 dienas pirms vēlēšanu dienas (05.03.2017.) tika reģistrēts noteiktā iecirknī atbilstoši vēlētāja reģistrētajai dzīvesvietai. Vēlētāji, kuriem nav spēkā esošas dzīvesvietas deklarācijas, ir iekļauti kādā no tās pašvaldības iecirkņiem, kas atbilst viņu pēdējai reģistrētajai dzīvesvietai Latvijā.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP) katram vēlētājam uz viņa deklarēto dzīvesvietas adresi ir nosūtījis vēstuli ar informāciju, kurā iecirknī vēlētājs reģistrēts vēlēšanām, un balsošanas kārtību šā gada 3. jūnija pašvaldību vēlēšanās.

Tie vēlētāji, kuri šīs nedēļas laikā paziņojumus nebūs saņēmuši, savu vēlēšanu iecirkni var noskaidrot tiešsaistē PMLP mājaslapā [www.pmlp.gov.lv](http://www.pmlp.gov.lv). To arī var noskaidrot, zvanot uz Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) uzzīņu tālruni 67049999 darba dienās no plkst. 8.00 līdz 20.00.

No 27. marta līdz 16. maijam vēlētāji var izmantot iespēju vēlēšanu iecirkni mainīt.

Pašvaldību vēlēšanās iecirkni var mainīt:

- uz jebkuru citu iecirkni savas pašvaldības robežās;
- uz jebkuru citu iecirkni tajā pašvaldībā, kur vēlētājam pieder likumā noteiktajai kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums.

Iecirkņa maiņu ir iespējams veikt:

- elektroniski PMLP mājaslapā [www.pmlp.gov.lv](http://www.pmlp.gov.lv), izmantojot drošu elektronisko parakstu vai internetbankas autentifikācijas rīkus;
- klātienē iesniedzot pieteikumu jebkuras pašvaldības dzīvesvietas deklarācijas iestādei vai par dzīvesvietas deklarēšanu atbildīgajam darbiniekam. Piesakot iecirkņa maiņu klātienē, jāuzrāda pase vai personas apliecība. Mainot iecirkni uz pašvaldību, kurā vēlētājam pieder nekustamais īpašums, papildus jāuzrāda īpašuma tiesības apliecināošs dokuments (zemesgrāmata vai izziņa no zemesgrāmatas).

Ogres novada vēlēšanu komisija informē, ka Ogres novadā pieteikumu par vēlēšanu iecirkņa maiņu var iesniegt Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres novada vēlēšanu komisijā Brīvības ielā 33, Ogrē (219. vai 213. kab.), sava pagasta pārvaldē.

### INFORMĀCIJA DEPUTĀTU KANDIDĀTU SARAKSTU IESNIEDZĒJIEM

Ogres novada vēlēšanu komisija informē, ka šī gada 14. aprīlī sāksies deputātu kandidātu sarakstu iesniegšana pašvaldību vēlēšanām.

Saskaņā ar Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likuma 15. panta 1. punktu deputātu kandidātu sarakstus Ogres novada domes vēlēšanām drīkst iesniegt:

- reģistrēta politiskā partija,
- reģistrētu politisko partiju reģistrēta apvienība,
- divas vai vairākas reģistrētas politiskās partijas, kuras nav apvienojušās reģistrētā politisko partiju apvienībā.

Kandidātu sarakstu iesniegšanas kārtība noteikta Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likuma 4. nodaļā "Kandidātu sarakstu iesniegšana" un Centrālās vēlēšanu komisijas 20.12.2016. instrukcijā "2017. gada 3. jūnija republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu kandidātu sarakstu pieņemšanas instrukcija". Vēlēšanu komisija aicina kandidātu sarakstu sagatavotājus un iesniedzējus rūpīgi iepazīties ar šiem normatīvajiem dokumentiem.

Kandidātu saraksts un tam pievienojamie dokumenti sagatavojami, izmantojot Centrālās vēlēšanu komisijas lietojumprogrammu "Balsis PV 2017".

Piekluves tiesības lietojumprogrammai piešķir vēlēšanu komisija, pamatojoties uz kandidātu saraksta gatavotāja personīgi iesniegtu vai elektroniski parakstītu iesniegumu.

Kandidātu saraksts un tam pievienojamie dokumenti jāiesniedz rakstveidā (no lietojumprogrammas izdrukātas un parakstītas veidlapas).

### Drošības nauda

Saskaņā ar Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likuma 18. pantu vēlēšanu komisija pieņems tikai tādus kandidātu sarakstus, par kuriem ir samaksāta drošības nauda.

Banka drošības naudas iemaksātājiem izsniegs dokumentu, kurā norādīts, kas naudu iemaksājis, kāds nosaukums ir kandidātu sarakstam, par kuru drošības nauda iemaksāta, un kad drošības nauda iemaksāta.

Drošības nauda par kandidātu sarakstu pašvaldības domes vēlēšanām Ogres novadā ir 180 EUR, kas pirms sarakstu iesniegšanas jāiemaksā Ogres novada vēlēšanu komisijas depozīta kontā:

Ogres novada pašvaldība  
Reģ. Nr. 90000024455

Brīvības iela 33, Ogre, Ogres nov., LV – 5001  
Konta Nr. LV56HABA0551043330558

Maksājuma mērķis: Drošības nauda par deputātu kandidātu sarakstu (saraksta nosaukums) Ogres novada pašvaldības domes vēlēšanām.

Ja no šā nosaukuma kandidātu saraksta domē tiks ievēlēts kaut viens deputāts, drošības nauda atdodama iemaksātājiem; ja netiks ievēlēts neviens, vēlēšanu komisija drošības naudu ieskaitīs Ogres novada pašvaldības pamatbudžetā.

### Kandidātu sarakstu pieņemšana

Ogres novada vēlēšanu komisija deputātu kandidātu sarakstus Ogres novada pašvaldības domes vēlēšanām pieņems no 2017. gada 14. aprīļa līdz 24. aprīlim (ieskaitot) Brīvības ielā 33, 219. kab., Ogrē:

- 14. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 13.00;
- 15. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 13.00;
- 17. aprīlī no plkst. 13.00 līdz 16.00;
- 18. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 19.00;
- 19. aprīlī no plkst. 08.00 līdz 13.00;
- 20. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00;
- 22. aprīlī no plkst. 13.00 līdz 19.00;
- 23. aprīlī no plkst. 08.00 līdz 13.00;
- 24. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 18.00.



Ogres novada vēlēšanu komisija,  
tāl. 65071164, e-pasts [domeinfo@ogresnovads.lv](mailto:domeinfo@ogresnovads.lv)

## Notiks pirmais NVO forums Ogres novadā

22. aprīlī plkst. 10.00 Ogres Mūzikas skolas zālē Ogres novada pašvaldība rīko Ogres novada nevalstisko organizāciju (NVO) forumu. Foruma tēma: Sadarbība. Izglītība. Attīstība. Lai pni gaidīti NVO pārstāvji!

## Jaunogres vidusskolai – SIA “Mikrotīkls” dāvinājums

Turpinājums no 1. lpp.

Domes sēdē deputāti atļāva Jaunogres vidusskolai pieņemt dāvinājumu no SIA “Mikrotīkls”.

SIA “Mikrotīkls” dāvinājums tiks izmantots bezvadu interneta tīkla ierīkošanai un modernizācijai Jaunogres vidusskolā, lai nodrošinātu mūsdienu mācību procesu. Uzņēmums šim

mērķim dāvina nepieciešamo aprīkojumu (centrālais maršrutētājs, komutators, bezvadu piekļuves punkts) 1778,25 eiro vērtībā.

Jaunogres vidusskolas direktoram Aleksandram Horuženko uzdots noslēgt līgumu ar SIA “Mikrotīkls” par dāvinājuma (ziedojuma) pieņemšanu

viena mēneša laikā pēc domes lēmuma pieņemšanas.

Šogad SIA “Mikrotīkls” dāvinājumu bezvadu interneta tīkla ierīkošanai un modernizācijai saņem jau otra Ogres novada izglītības iestāde – šī gada janvārī dāvinājumu 7738,28 eiro vērtībā saņēma Ogres 1. vidusskola.

## Piešķir telpu Ogres latviešu biedrībai

Izskatot Ogres latviešu biedrības priekšsēdētājas Ritas Auziņas iesniegumu, dome nolēma nodot šai biedrībai bezatlīdzības lietošanā telpu Mālkalnes prospektā 30, Ogrē.

Kopš 2016. gada 31. augusta Ogres latviešu biedrībai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss.

Biedrības darbības mērķis ir piln-

veidot darbu kultūrvēsturiskā mantojuma un latviešu tautas tradīciju apguvē un saglabāšanā, veicināt bērnu un jauniešu tieksmi apgūt vispārēja rakstura zināšanas un savas tautas vēsturi, atbalstīt labdarības pasākumu iniciatīvas un piedalīties to realizēšanā. Ogres latviešu biedrība pauzē gatavību aktīvi iesaistīties un piedalīties dažādu Ogres novadam svarīgu pa-

sākumu, tai skaitā Latvijas simtgades un Ogres 90 gadu jubilejas pasākumu organizēšanā. Latviešu biedrība plāno sadarboties ar citām nevalstiskajām organizācijām, kā arī ar valsts un pašvaldības iestādēm, savā darbībā iesaistīt jaunus biedrus – aktīvus un zinošus dažādu profesiju speciālistus.

## Biedrība plāno attīstīt motosportu

Izvērtējot biedrības “ŪSK OGRE” valdes locekļa Andra Priedīša iesniegumu, dome nolēma nodot šai biedrībai bezatlīdzības lietošanā vairākas telpas (kopējā platība 115,1m<sup>2</sup>) Ogres novada pašvaldībai piederošajā Austrumu ielā 18, Ogrē, netālu no Daugavas, un ēkai pieguļošās teritorijas daļu 1100 m<sup>2</sup> platībā – biedrības darbības nodrošināšanai, lai attīstītu

ūdens motosportu Ogres novadā un dotu iespēju bērniem ar kustību traucējumiem bez maksas doties izbraucienos pa Daugavu.

Kopš 2017. gada 24. janvāra biedrībai “ŪSK OGRE” ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss; biedrības darbības mērķis ir attīstīt ūdens motosportu Ogres novadā, dot iespēju jauniešiem un pieaugušajiem

darboties ūdens motosportā, veicināt bērnu ar kustību traucējumiem integrēšanu sabiedrībā.

Biedrība plāno veikt telpu renovāciju, atjaunot komunikācijas, sakārtot ēku un tai pieguļošo teritoriju.

Sintija Pabrieža,  
Nikolajs Sapožņikovs

## Palīdzība krīzē nonākušajiem – Latvijas Sarkanā Krusta Ogres komiteja

precēs. Higiēnas komplektos iekļautas autiņbikšītes, krēms, ziepes, matu šampūns, mitrās salvetes, zobu pasta maziem bērniem, zobu suka u.c.

Sadarbībā ar Ogres novada pašvaldību, Sociālo centru un biedrību “Zēl-sirdības misija – Dzīvības ēdiens” LSK Ogres komiteja šogad martā izveidos jaunu pakalpojumu – bezmaksas maltītes izdales punktu.

**Humānā palīdzība, palīgīdzekļi un higiēnas pakalpojumi**

LSK Ogres komitejā iespējams gan saņemt humāno palīdzību, gan ziedot. No 2016. gada septembra apgērbus un sadzīves priekšmetus ziedojuši vairāk nekā 100 Ogres pilsētas iedzīvotāji. Humāno palīdzību (HP) var saņemt Ogres komitejā, gan HP izdales punktā Ikšķiles nodaļā (Melioratoru iela 8 – 1A). Ziedojumi tiek nogādāti senioru pansionātos Ogres apriņķī, krīzes un ģimenes centros. Komitejas telpās iespējams saņemt veļas mazgāšanas pakalpojumus un apmeklēt dušu, pirms tam sazinoties ar vienojoties ar Ogres komitejas darbiniekiem par laiku.

**Pirmā palīdzība ikvienam**  
LSK Ogres komitejas Pirmās palīdzības (PP) pasniedzēji 2016. gadā apmācījuši aptuveni 700 cilvēku – galvenokārt topošos autovadītājus. Aizvien vairāk PP grupas piesaka uzņēmumi un iestādes, kuri, veidojot drošu vidi savā uzņēmumā, nodrošina darbiniekiem apmācības pirmajā palīdzībā.

Šogad LSK Ogres komiteja atjaunojusi operatīvo vienību (OV). Vienību veido LSK biedri – brīvprātīgie, kuri ir apmācīti pirmās palīdzības un psiholoģiskā atbalsta sniegšanai, glābšanai un meklēšanai. OV dalībnieki ārkārtas situācijās palīdz atbalsta glābšanas dienestus, policijas, mediķu darbu. Ogres komitejas OV sastāv no Jumpravas un Ogres nodaļas biedriem – jauniešiem un aicina komandā ikvienu, kurš vēlas atjaunot pirmās palīdzības iemaņas u.c. prasmes, kas nepieciešamas krīzes

situācijās. Dalība OP mācībās ir bezmaksas LSK biedriem. Pašiem jaunākajiem Pirmās palīdzības pratējiem un zinātājiem jau par tradīciju kļuvušas PP sacensības skolēniem, kas šogad norisināsies 23. aprīlī Jumprāvā.

**Jaunas nodaļas, biedri un brīvprātīgie**

LSK Ogres komitejā ir aptuveni 90 biedru. Biedra nauda ir 2 eiro kalendārajā gadā, kas tiek novirzīta LSK aktivitātēm. Ja ir vēlēšanās un iespēja sniegt LSK lielāku atbalstu, iespējams maksāt biedra naudu 15, 30 vai 45 eiro apmērā, iegūstot attiecīgi īpašo bronzas, sudraba vai zelta biedra karti. Kļūstot par LSK biedru, ikviens iedzīvotājs var iesaistīties LSK aktivitātēs, saņemot nepieciešamo apmācību, un palīdzēt krīzes situācijā nonākušiem līdzcīvēkiem.

Liel atbalsts LSK Ogres komitejai ir brīvprātīgie, palīdzot gan pie humānās palīdzības šķirošanas, gan atbalsta paku izdalē, gan administrācijā – projekta rakstīšanā, sacensību organizēšanā u.c. pasākumos.

Lai gan vēsturiski LSK Ogres komitejas nodaļas bijušas vairākos Ogres novada pagastos, šobrīd organizācijas darbs Ogres novada pagastos ir apstājis. LSK Ogres komiteja plāno nodrošināt palīdzību pēc iespējas tuvāk klienta dzīves vietai, tāpēc aicinām sazināties uzņēmīgus, palīdzēt varošu cilvēkus, kuri būtu gatavi attīstīt Sarkanā Krusta darbību, veidot nodaļas un domubiedru grupas Ogres novada pagastos.

**Darba laiki un kontaktinformācija**  
LSK Ogres komiteja atrodas Mālkalnes pr. 38 (ieeja pretīm Basketbola skola) un strādā katru darba dienu no plkst. 10 līdz 17. Vairāk informācijas, zvanot, tālr. 29266059, vai rakstot, e-pasts lsk.ogre@redcross.lv.

Komitejas priekšsēdētāja ir Ruta Liepiņa, izpilddirektore – Zanda Tereško.

Zanda Tereško,  
LSK Ogres komitejas izpilddirektore



Zanda Tereško

Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” (LSK) ir viena no lielākajām nevalstiskajām organizācijām Latvijā, kuras galvenais mērķis un uzdevums ir palīdzēt krīzes situācijā nonākušiem cilvēkiem. LSK ir daļa no starptautiskas organizācijas, kas palīdz cilvēkiem visā pasaulē, glābjot dzīvības un palīdzot atgūties pēc krīzēm, bruņotiem konfliktiem, dabas katastrofām, veicinot sociālo iekļaušanos un mieru, kā arī nodrošinot veselīgu un drošu dzīvi. Katrai nacionālajai organizācijai ir savas īpatnības un palīdzības jomas, kas raksturīgas konkrētajai valstij un sabiedrībai. Latvijā, kas ir pasargāta no kara briesmām un liela mēroga dabas katastrofām, lielākais atbalsts nepieciešams trūkumā nonākušiem iedzīvotājiem. LSK Ogres komitejas palīdzības loks aptver Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma novadu iedzīvotājus.

**ES Atbalsta fonda palīdzība vistrūcīgākajām personām**

Ar šogad trūcīgiem un krīzes situācijā nonākušiem iedzīvotājiem pieejamas Eiropas Savienības Atbalsta fonda pakas – pārtikas, higiēnas, mācību komplekti un skolas somas. Šogad visā Latvijā iespējams saņemt jaunu atbalsta paku veidu – pārtikas un higiēnas komplektus bērniem līdz 2 gadu vecumam. Pārtikas komplekti paredzēti trīs vecuma grupām un sastāv no tādām pārtikas precēm kā biežputras maisījums, augļu un dārzeņu biezeņi, biezeņi ar gaļu, sausiņi u.c.

## Gatavojas divu tuneļu izbūvei Ogrē

Ogres novada pašvaldība sadarbībā ar VAS “Latvijas dzelzceļš” ir uzsākusis darbu pie divu tuneļu izbūves zem dzelzceļa Ogrē.

Ir beidzies publiskais iepirkums, kura rezultātā izraudzīta firma, kas veiks abu tuneļu būvprojekta izstrādi – tā ir SIA “Baltijas mākslīgo būvju projektēšanas birojs “Vektors””, ar kuru pašvaldība 7. martā noslēdza līgumu. Līguma cena ir 299 596 eiro (bez PVN), plānotais darbu izpildes termiņš – 10 mēneši no līguma parakstīšanas dienas.

Šogad ir jāveic būvprojekta izstrāde autotransporta tunelī zem dzelzceļa Kalna prospektā un gājēju tunelī

zem dzelzceļa Mālkalnes prospekta un Skolas ielas savienošanai.

Ogres pilsētu šķērso dzelzceļa sliežu ceļi, apgrūtinot transporta un gājēju plūsmu starp pilsētas rajoniem. Dzelzceļa šķērsošanai tiek izmantotas pārbrauktuves vai pārejas, kas ne tikai apgrūtināta autotransporta satiksmi un gājēju kustību, bet ir potenciāla riska vietas nopietniem negadījumiem. Pēdējo gadu laikā Ogrē ir notikuši vairāki negadījumi, cilvēkiem šķērsojot dzelzceļa sliežu ceļus. Tuneļu izbūve zem dzelzceļa ne tikai novērstu satiksmes sastrēgumus, atvieglotu gājēju plūsmu, bet arī novērstu letālu satiksmes negadījumu iespējamību.

Dzelzceļa šķērsošanu ar autotransportu Ogrē šobrīd nodrošina četras pārbrauktuves – divas Pārogrē, viena Ogres centrā un viena Jaunogrē. Autovadītājiem ir vairākkārt jāšķērso dzelzceļš, kas intensīvas dzelzceļa satiksmes laikā rada satiksmes sastrēgumus un potenciālu ceļu satiksmes negadījumu risku.

Ogres novada pašvaldības un VAS “Latvijas dzelzceļš” mērķis, izbūvējot Ogrē autotransporta un gājēju tuneli, ir uzlabot transporta un gājēju plūsmu un paaugstināt satiksmes drošību.

Nikolajs Sapožņikovs

## Ogres Centrālajā bibliotēkā

**Pasākumu zālē**

**Līdz 7. aprīlim** skatāma Latvijas Nacionālās bibliotēkas ceļojošā izstāde “Latvijas Republikas Pilsotņu Kongresam – 25”.

**1. aprīlī plkst. 13.00** pasākumu ciklā “Sestdienas sarunas ar rakstnieku” (VKKF atbalstīts projekts “Tikšanās ar autoru”) tikšanās ar Noru Ikstenu un Liegu Piešīņu.

**8. aprīlī plkst. 13.00** pasākumu ciklā “Sestdienas sarunas ar rakstnieku” (VKKF atbalstīts projekts “Tikšanās ar autoru”) tikšanās ar Māri Bērziņu.

**11. aprīlī plkst. 17.00** pasākumu ciklā “Ogrēnieši rada un rāda” Ingridas Dārznieces Ogres keramikas plenēros tapušo darbu izstādes “Par prieku sev, par prieku Tev” atklāšana.

**25. aprīlī plkst. 17.10** – ceļojumu iespaidu pēcpusdienā kopā ar Nikolaju Sapožņikovu “Ceļojumu iespaidu sezonas noslēguma mikslis”.

**29. aprīlī plkst. 13.00** pasākumu ciklā “Sestdienas sarunas ar rakstnieku” (VKKF atbalstīts projekts “Tikšanās ar autoru”) tikšanās ar Līgu Blauu.

**13. maijā plkst. 14.00** pasākuma ciklā “Sestdienas sarunas ar rakstnieku” (VKKF atbalstīts projekts “Tikšanās ar autoru”) tikšanās ar Ingunu Baueri.

**Pieaugušo nodaļas lasītavā**

**No 3. līdz 30. aprīlim** novadpētniecības izstāde “Mākslinieks Valdis Dišlers”.

**No 4. līdz 18. aprīlim** informatīva literatūras izstāde “Ceļš uz Lieldienām”.

**Bērnu literatūras nodaļas lasītavā**

**No 3. aprīļa līdz 13. aprīlim** Izgatavosim papīra svētku rotājumus! “Lieldienu radošās dienas”.

**Visu aprīļa mēnesi** – Lieldienu erudīcijas konkurss “Ierīpinām Lieldienas”.

**Latvijas Bibliotēku nedēļa 2017 Ogres Centrālajā bibliotēkā**  
**18. – 23. aprīlis**

**No 18. aprīļa līdz 23. aprīlim** visā Latvijā norisināsies Bibliotēku nedēļa ar vadmotīvu Bibliotēkas un sabiedrība: vienotas kopīgiem mērķiem.

Bibliotēkas nedēļas programma Ogres Centrālajā bibliotēkā:

**No 18. līdz 23. aprīlim** Pavasara akcija aizmārsīgajiem! Ikvienam, kurš ir nokavējis grāmatu vai citu izdevumu nodošanas termiņu, būs iespēja tos nodot bibliotēkā vai grāmatu nodošanas iekārtā pie bibliotēkas ēkas (Brīvības ielā 35, Ogrē), nemaksājot kavējuma naudu.

**No 18. aprīļa līdz 29. aprīlim** pieaugušo abonementa nodaļā izstāde “Bibliotekāri iesaka”.

**19. aprīlī plkst. 17.30** pasākums “Tibetas dziedošās bļodas – terapijai, relaksācijai, meditācijai” vada Ints Mūrnieks (vēlams iepriekšēja pieteikšanās, tālr. 65071947).

**20. aprīlī plkst. 16.00** iepazīšanās ar Nacionālā Kino centra un Kultūras informācijas sistēmas centra izstrādātajiem e – resursiem, kas pieejami Ogres Centrālajā bibliotēkā:

• “Latvijas filmu kolekcija” – demonstrēšana un iespēja iepazīties ar portāla filmas.lv saturu.

• “Digitalizēto video un audio ierakstu piekļuves portāls – Diva.lv” demonstrēšana un iespēja iepazīties ar Latvijas televīzijas un radio raidījuma ierakstiem.

**No 21. līdz 30. aprīlim** pieaugušo lasītavas nodaļā literatūras izstāde “Bibliotekāri – Rakstnieki”.

## Informācija dārza māju un vasarnīcu īpašniekiem

Tuvojoties vasaras sezonai, Ogres novada pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs “Kilupe” aicina Dārziņu iedzīvotājus un vasaras māju īpašniekus savlaicīgi pagarināt sezonas līgumus par atkritumu apsaimniekošanu.

Līdz ar pavasara iestāšanos, iedzīvotāji pamazām uzsāk apdzīvot dārza mājas un vasarnīcas, kuras ziemas sezonā netiek izmantotas. Lai nodrošinātu savlaicīgu sadzīves atkritumu savākšanu, SIA “Kilupe” aicina atjaunot vai noslēgt līgumus, kas ir tieši paredzēti vasarnīcu un dārzu māju īpašniekiem. Daļa iedzīvotāju, iespējams, nezina par šo iespēju, daļa izmet savus atkritumus savā pastāvīgajā dzīvesvietā. Diemžēl ir arī iedzīvotāji, kuriem šķiet ērtāk atbrīvoties no atkritumiem neatļautās vietās vai citu iedzīvotāju apmaksātos konteineros.

Uzņēmums vasarnīcu un dārza māju iedzīvotājiem piedāvā sezonas līgumus atkritumu apsaimniekošanai,

lai iedzīvotāji varētu savus atkritumus ērti izvest vasaras mītnē. Šādā gadījumā atkritumu izvešana tiek organizēta ar priekšapmaksas marķētiem, aizsienamiem maisiem. Maisa tilpums ir 100 litri, viena maisa cena ir 1,80 EUR (ar PVN). Cenā ietilpst pats maisis un tā izvešana. Minimālais maisu skaits, ko piedāvājam iegādāties ir 5 marķētie maisi.

Lai noslēgtu jaunu sezonas atkritumu apsaimniekošanas līgumu, lūgums zvanīt pa tālruni 65071222, 29104053 vai rakstīt uz kilupe@gmail.com. Tāpat iedzīvotāji aicināti vērsties SIA “Kilupe” Klientu centrā Ogrē, Preses ielā 2 (darba laiks: darba dienās plkst. 8 – 17).

Vēršam uzmanību, ka, nenoslēdzot līgumu par atkritumu apsaimniekošanu vai pārkāpjot pašvaldību saistošos noteikumus par atkritumu apsaimniekošanu, atkritumu radītājam vai valdītājam var tikt piemērots administratīvais sods.

SIA “Kilupe”

## INFORMĒ OGRES INVALĪDU BIEDRĪBA

**20. aprīlī plkst. 12.00** Ogres novada Kultūras centra Mazajā zālē rīkojam pavasara sarīkojumu.

Līdzī lūdzam ņemt “groziņu” un labu noskaņojumu.

Pieteikšanās biedrībā līdz 19. aprīlim.

Valde

## OGRES VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJĀ

**Muzejs aicina pavasara ekskursijā**

Katru vietu apvij stāsti. Tiem pateicoties, atdzīvojas, mājas, taciņas un ielas. Stāsti mums palīdz ceļot laikā, atgriezties pagātnē un pabūt nākotnē.

Ogres Vēstures un mākslas muzejs šajā pavasarī sagatavojis jaunu ekskursiju skolēnu un interesentu grupām pa Ogres pilsētas vēsturisko centru un Ogres upes krastmalu. Tajā doties būs iespējams jau no šī gada 1. aprīļa, iepriekš piesakoties.

Laikā, kad mums uzsmaida pirmās vizbulītes un saules stari silda aizvien siltāk, pastaiga spirtgā gaisā palīdzēs iztēloties atpūtnieku dzīvi pie upes. Klausīsimies 20. gadsimta 20. – 30. gadu ēku neatkārtojamos un savdabīgos dzīvesstāstus. Uzdināsim līdz šim nedzirdētus stāstījumus par Ogres upes plostniekiem.

Pieteikšanās ekskursijai: tālr. 65024345, 65035923. Maksa grupai – 12 eiro. Ekskursijas ilgums – 1,5 stunda.

**16. aprīlī plkst. 13.00 – 15.00**  
**radošā darbnīca “Raiba diena, Liela diena”**

Orģināla olu rotāšana – filcēšana, pūkaino olu uzbūvēšana. Krāsainu ziedu mežģiņu radīšana. Pavasarīgu galda dekoru darināšana. Gaidīts ikviens interesents! Darbnīca ir bez maksas.

Gunta Šmidre, Ogres Vēstures un mākslas muzeja informācijas speciāliste





Daudziem kultūras darbs pirmajā brīdī saistās ar svētkiem, pasākumu organizēšanu un mākslinieku čalām. Protams, tā ir daļa no šī darba, tomēr lielākais ieguldījums, lai cilvēki varētu baudīt kvalitatīvu kultūras piedāvājumu, paliek aiz priekšskara, daudziem neredzams – tā ir nepārtraukta rūpēšanās par mūsdienīgas un kvalitatīvas tehnikas iegādi, tā ir finansējuma piesaistīšana un mārketinga jomas attīstīšana.

21. martā apritēja divi gadi, kopš **Antra Purviņa** sāka strādāt Ogres novada Kultūras centrā – sākumā kā direktora pienākumu izpildītāja, pēc tam jau kā Kultūras centra direktore. Sarunā A. Purviņa dalās pārdomās par sava darba ikdienu un pavēstī arī nākotnes plānus.

**No viena remonta pie nākamā**  
"Pārmaiņas nenotiek vienā dienā vai pat mēnesī, tas ir ilgstošs process. Redzot to milzīgo apjomu, ko toreiz, pirms diviem gadiem, pārņēmām, jau sākumā izvirzījām sev divas prioritātes – sakārtot infrastruktūru un saturisko piedāvājumu. Saturiskais piedāvājums, protams, ir svarīgs, bet arī vide, kādā pasniedzam savus koncertus un aicinām viesus, ir būtiska. *Atrotījusi piedurknes*, ķēros pie tādām tīri praktiskiem darbiem," saka Purviņa.

Pirmie uzlabošanas darbi notika koplietošanas telpās, ko ikviens apmeklētājs, ienākot Kultūras centrā, redz. Pirmais remonts tika veikts vestibilā pie Mazās zāles, tur iekārtota jauna garderobe un nākotnē plānots atjaunot arī administrācijas gaiteni un telpas.

Aktīvs darbs vēl aizvien notiek pie Lielās zāles otrā stāva vestibīla labiekārtošanas. "Pašu spēkiem atjaunojām šo vestibilu, lai tik plašas un daudzfunkcionāli izmantojamas telpas nestāvētu tukšas un ogrēniešiem nepieejamas. Varu droši teikt, ka gan apmeklētājiem, gan mūsu amatierkolektīviem šis vestibilis ļoti patīk, jo ir plašs – tur var svinēt svētkus, organizēt konferencas un pat skatīties kino, bet kā galvenā funkcija šim vestibilam nākotnē paredzēta vieta dažādām izstādēm," skaidro direktore.

Noteikti jāuzsver arī kafējnīcas jaunās telpas, kurās tagad ir prieks pirms koncerta iemalkot kādu tēju vai notiesāt gardu kūciņu. "Tas gan nav mūsu nopelns, bet mēs šo rosinājām un ielikām izsoles noteikumos, ka telpām ir jābūt labiekārtotām un ar jaunu interjeru," paskaidro Purviņa.

#### Remonts Lielajā zālē

Viena no prioritātēm ir arī Lielās zāles remonts, kas ir ļoti apjomīgs darbs, jo zāle ir morāli un tehniski novecojusi – tas saistīts gan ar apkūri, gan vādināšanu, gan grīdām, krēsliem, griestiem un elektroinstalācijām. Šobrīd tiek gatavots atzinums par Lielās zāles skatuves konstrukcijām. Ja atzinums būs pozitīvs, tad zāles remonts būs krietni lētāks, jo esošās konstrukcijas būs iespējams saglabāt.

"Mēs nevaram vienkārši iegādāties jaunus krēslus un pieskrūvēt tos pie vecas grīdas. Lielās zāles atjaunošana jāveic kompleksi – akustiski, vizuāli, mainot elektroinstalācijas un, protams, visu tehnisko aprīkojumu. Mums ir viena no lielākajām skatuvēm Latvijā – tā ir apmēram tik liela kā Valmieras teātra skatuve. Atjaunošanai nepieciešami ļoti lieli ieguldījumi, meklēsīm iespējas piesaistīt arī papildu finansējumu," atklāj direktore.

#### Plānota teātra un kino zāle

Liels ieguvums gan teātra, gan kino mīļiem būs teātra un kino zāles izbūve. "Daudzviet Latvijā jau tiek iekārtotas šādas mazās kamerzāles teātra izrādēm. Man patīka arī režisora Jāņa Kaijaka salīdzinājums – kad ģimenē

## Kultūra Ogrē attīstās

aug bērns un ir krietni paaudzies, viņam vajag savu istabu. Mūsu teātris patiešām ir izaudzis, spēlē lieliski un ir pelnījis jaunas mājas. Mums jānovērtē savi cilvēki, kuri pēc darba, brīvā laikā nāk un ar visu sirdi un dvēseli spēlē teātri. Man prieks, ka varēsīm papildīt viņu sapni par sava telpām, kur turpināt izpausties un radīt!" ar prieku atzīst Purviņa.

Plānots, ka teātra un kino zāli skatītāji varēs apmeklēt nākamgad, tomēr Ogres Tautas teātris savas jaunās mēģinājuma un izrāžu telpas varēs apdzīvot jau šoruden.

#### Pārlietu veca aparatūra

Līdz šim izremontētās telpas ikviens Kultūras centra apmeklētājs var apskatīt un novērtēt pats, tomēr ne mazāks darbs, enerģija un līdzekļi ir ieguldīti *neredzamajos darbos* – tehniskā aprīkojuma atjaunošanā un iegādē.

"Uzsākot darbu Kultūras centrā, uzzināju, ka gaismas jaudas bloki, kas apkalpo visu Lielo zāli un apgādā ar gaismu, ir tik novecojuši, ka Latvijā tādus nekur vairs pat nevar atrast. Pie mums komandā tikai viens cilvēks vispār zināja, kā ar šiem blokiem strādāt, jo tie vairs netiek aktīvi pielietoti koncertzālēs, tā drīzāk ir muzejiska vērtība. Par novecojušo aprīkojumu liecināja arī pavisam traģikomisks gadījums, kad pagājušajā vasarā vienā deju koncertā mēs vienkārši pēkšņi palikām bez gaismas. Mēs faktiski visu laiku *staigājām pa naža asmeni*," skaidro direktore.

Pērn aizvēsturiskie jaudas bloki nomainīti pret jauniem. Šogad iegādātas arī jaunas skaņas un gaismas aparatūras, ar ko lēnām tiek aprīkota Lielā zāle. "Faktiski mēs nevarējām uzņemt pieredzējušus māksliniekus, jo nespējām tehniski nodrošināt to, kas viņiem ir nepieciešams. Šobrīd mēs sakārtojam pamatlīnijas – skaņu, gaismas, podestūru –, lai pie mums varēt uzstāties augstas klases mākslinieki," stāsta Purviņa.

Kultūras centrs darbojas arī kā aģentūra, gutie ienākumi pašlaik tiek novirzīti tieši tehniskā aprīkojuma iegādei un infrastruktūras sakārtošanai. "Jo lielāki būs mūsu ienākumi, jo nams būs skaistāks!" ar skatu nākotnē cerīgi atzīst Antra. Domājot par Ogres novada amatierkolektīviem, Kultūras centrā ir iegādātas deju grīdas, krēsli un galdi, lai ogrēnieši šeit varētu justies mājīgi un novērtēti.

#### Radoši stāstam par sevi

Domājot par to, kā informācija par Kultūras centrā notiekošo nonāk līdz potenciālajiem skatītājiem, A. Purviņa stāsta, ka centrs ir atceļies no savas avīzes, bet tās vietā izmanto mūsdienīgus komunikācijas rīkus. Kultūras centrā šobrīd aktīvi strādā sabiedrisko attiecību speciālisti, kurš informāciju izsūta medijiem un aktualitātes publicē arī sociālajos tīklos. Šāds cilvēks Kultūras centrā tika pieņemts līdz ar Purviņas stāšanās direktores amatā.

Lai nodrošinātu daudzveidīgu pasākumu piedāvājumu, Kultūras centrs aktīvi piesaista arī finansējumu no Valsts kultūrkapitāla fonda. Pagājušajā gadā līdzekļi tika piesaistīti Mūzikas svētkiem, šogad 1500 eiro iegūti profesionālās mākslas pieejamībai bērnu izrādēm. "Mēs esam rosinājuši arī kolektīvus būt aktīviem un pašiem piesaistīt finansējumu. Priecē, ka viņi ir atsaukušies un arī paši rūpējas par kultūras attīstību pilsētā," ar prieku atzīst Purviņa.

Atbalstot aktīvos Ogres amatierkolektīvu dalībniekus, ir izveidota "Kultūras centra Drauga karte", kas sniedz iespēju apmeklēt Kultūras centra pasākumus par samazinātu maksu, tādējādi aicinot vispirms jau pašus ogrēniešus būt aktīviem kultūras baudītājiem un pasākumu apmeklētājiem. Katru mēnesi Kultūras centrs publicē internetā un izvieto pilsētā arī mēneša pasākumu afišas.

"Kultūras centrā esam izvietojusi ekrānu, kurš ikvienu apmeklētāju iepazīstina ar tuvākajiem koncertiem un pasākumiem video formātā. Mār-

ketīngā jomā esam domājuši arī par kopējo Kultūras centra tēlu, ko plašākai publikai pasniedzam lielajā reklāmas banerī pie Kultūras centra, mēneša skrejlapīnās un aktīvā pasākumu reklamēšanā arī sociālajos tīklos. Šāds dalīts veids – gan drukāts, gan elektronisks – ļauj mums sasniegt plašāku un daudzveidīgāku auditoriju, kas arī ir mūsu galvenais mērķis," atklāj Purviņa.

Kultūras centra direktore stāsta, ka, domājot par plašākām reklamēšanās iespējām, pasākumu afišas plānots izvietot stacijās, tādējādi par kultūru ieinteresējot arī Rīgā strādājošos ogrēniešus. "Nemitīgi cenšamies pārspēt mūsu iepriekšējās idejas, jo mārketinga ir ārkārtīgi radoša nozare, apstāties nedrīkst ne mirkli," pauž Purviņa. Direktore sacīto apstiprina arī jau iepriekšminētie statistikas dati, kas liecina, ka, salīdzinot ar 2014. gadu, Ogres novada Kultūras centrā pašlaik notiek divreiz vairāk pasākumu un arī apmeklētāju skaits ir dubultojies.

Lielais apmeklētāju skaits gan aktualizējis nopietnu problēmu – automašīnu novietošanas vietu trūkumu pie Kultūras centra. Purviņa skaidro, ka pēc iespējas ātrāk mēģinās novērst šo apgrūtinājumu, lai nākotnē pasākumu apmeklētājiem, atbraucot uz Ogrī, būtu ērtāk novietot auto.

#### Kultūra plaukst arī pagastos

Ogres novada Kultūras centrs sadarbojas ar kultūras namiem visā novadā. "Liels prieks, ka 21. maijā palīdzēsīm atklāt jauno estrādi Keipeņi. Kopumā esam Ķeipenes pagastu pozicionējuši kā vienu no tūrisma galapunktiem ar šūpoļu parku, piparkūku darbnīcu, skaisto pils parku, kā arī Ķeipenes staciju, kurā ierīkots Latvijā vienīgais kino muzejs. Suntažu estrādē 17. jūnijā Ogres Tautas teātris kopā ar novada amatierkolektīviem svinēs savu 50 gadu jubileju – visas dienas garumā teātri rādīs savus sniegtumus, izveidojot teātra svētkus, kas noslēgsies ar jestrām "Skroderdienām Silmačos", par lielākajiem pasākumiem pagastos stāsta centra direktore. Arī šovasar 21. jūnijā tiksīmies Madlienes, Plāteres pilskalnā svinēt Saulgriežu svētkus.

Kultūras centrs rīko arī radošos seminārus Ogrē, Ķegumā, Lielvārdē un Ikšķilē. "Tas ir labs veids, kā pulcēt tautas un kultūras namu vadītājus vienkopus un aicināt aktīvi iesaistīties un radīt pašiem," saka Purviņa, uzsverot, ka ļoti svarīga ir arī kopības sajūta, kas rodas šādos pasākumos. "Kādreizējā Ogres rajona kultūras darbinieki atkal strādā plecu pie pleca, jo Latvijā jau nav tik liela, lai katrs darbotos tikai savā novadā, mums jāatver acis, jāpārkāpj robežas un jālūkojas arī kaimiņu novados, tikai ar kopīgu spēku spēsim radīt ko iespaidīgu!" iedvesmojoši aicina Purviņa.

#### Godināt ēkas arhitektus

Piektdien, 7. aprīlī plkst. 16.30, Lielās zāles otrā stāva vestibilu atklās ar zīmīgu Oļģerta Kraukļa personālizstādi. Krauklis ir Ogres novada Kultūras centra ēkas arhitekts. Novembrī arhitektūras muzejā notika Kraukļa personālizstāde, un viņš pats izteica vēlēšanos šo izstādi atvest uz Ogrī un atvērt izstādi paša projektētajā ēkā. Šajā dienā pie Kultūras centra tiks atklāta piemiņas plāksne abiem ēkas projekta autoriem – Oļģertam Krauklim un Birutai Burčikai.

Tā kā Oļģerts Krauklis ir projektējis šo ēku, savas autoritātes viņš nodevis pazīstamiem arhitektiem, kuri izstrādās Ogres novada Kultūras centra kāpņu renovācijas projektu. "Tas ir viens no retajiem gadījumiem, kad tiek uzklauts un ņemts vērā oriģinālā projekta autora viedoklis," uzsver Purviņa.

Kultūras centra ēka tika celta no 1970. gada līdz 1988. gadam. "18 gadi ir ārkārtīgi milzīgs laika posms, lai Ogrē pie šāda Kultūras centra tiktu. Reti kur pie ēkām tiek uzstādīta plāksne, godinot šo ēku projektētājus, diemžēl arhitekti bieži vien tiek aizmirsti. Uzstādot plāksni savas ēkas arhitektiem, centīsimies rādīt piemēru citām pilsētām un godināt mums svarīgus cilvēkus," stāsta direktore.

#### Dace Tribocka,

Ogres novada Kultūras centra Attīstības plānošanas un projektu nodaļas vadītāja

## Biedrības "Plaužezera" projekts – labākais Latvijā



Projekta koordinators Rolands Celmiņš (no labās) un Nīderlandes fonda KNHM pārstāvis Niko Opdams

18. martā Līvānu novada Kultūras centrā notika pašvaldību apvienības "Sabiedrība ar dvēseli Latvija" gada noslēguma pasākums, kurā piedalījās arī Ogres novada pārstāvji.

Ogres novada pašvaldības pērn rīkotā projekta konkursa "Veidojam vidi ar mums Ogres novadā 2016" rezultātā kā pretendenti pašvaldību apvienības "Sabiedrība ar dvēseli – Latvija", kurā ietilpst arī Ogres novada pašvaldība, reģionālās balvas un nacionālās balvas saņemšanai tika izvirzīti trīs projekti: biedrības "Plaužezera" projekts "Bērnu rotaļu laukums pie Plaužu ezera", projekta koordinators Rolands Celmiņš, (Ogres novadā ieguvis "Gada projekta" titulu); iedzīvotāju grupas "Mēs par kaķiem!" projekts "Kaķu dzīve Ogrē", projekta koordinatore Katrīna Kūkuma; iedzīvotāju grupas "Ogres evaņģēliski luteriskās draudzes locekļi" projekts "Vieta, kur uzdzied ne tikai dvēsele!", projekta koordinatore Inese Ņeverovska.

"Sabiedrības ar dvēseli Latvija" gada noslēguma pasākumā Līvānos pulcējās iedzīvotāju iniciatīvas projektu pārstāvji no visiem Latvijas reģioniem. Rīgas plānošanas reģionā, kurā ietilpst arī Ogres novads, par labāko atzīts biedrības "Plaužezera" projekts "Bērnu rotaļu laukums pie Plaužu ezera", turklāt šis projekts atzīts par visveiksmīgāko Latvijā, tādā dubultuzvarā!

Par projektu "Bērnu rotaļu laukums pie Plaužu ezera" Nolūkā veicināt un dažādot bērnu

Nikolajs Sapožņikovs

## Dievkalpojumu kārtība Ogres katoļu draudzēs Klusajā nedēļā un Kristus augšāmcelšanās svētkos 2017. gadā

### 9. aprīlī – Palmu (Pūpolu Svētdienā)

Ogrē: 10.00 Palmu un pūpolu svētīšana, svētā mise, Kristus ciešanu apraksts (tikš vākti ziedojumi Katoļu garīgā semināra vajadzībām); 16.30 Svētā mise poļu valodā; 18.00 Svētā mise  
Suntažos: 10.30 Svētā mise

### 13. aprīlī – Lielajā Ceturtdienā

Ogrē: 18.00 Dievkalpojums, adorācija, lūgšanas

### 14. aprīlī – Lielajā Piektdienā

Ogrē: 16.00 Krusta ceļš un turpinājumā Jēzus ciešanu liturģija

### 15. aprīlī – Lielajā Sestdienā

Ogrē: 18.00 Lieldienu vigīlijas svētā mise, uguns, ūdens un ēdienu svētīšana, nakts adorācija  
Suntažos: 10.30 Svētā mise, ēdiena, ūdens svētīšana

### 16. aprīlī – Jēzus Kristus Augšāmcelšanās svētkos

Ogrē: 8.00 Jēzus Kristus augšāmcelšanās procesija, himna "Te Deum", svinīga svētā mise; 10.00 Svētā mise; 17.00 Adorācija; 18.00 Svētā Mise  
Suntažos: 10.30 Svētā Mise, ēdiena, ūdens svētīšana

### 17. aprīlī – Lieldienu otrajā dienā

Ogrē: 8.00, 10.00, 18.00 Svētā mise; 17.00 Adorācija

## Dievkalpojumi Ogres luterāņu baznīcā

### Klusajā nedēļā un Lieldienās

9. aprīlī, Palmu Svētdienā – 10.00 13. aprīlī, Zaļajā Ceturtdienā – 18.00  
14. aprīlī, Lielajā Piektdienā – 10.00 15. aprīlī, Klusajā Sestdienā – 22.00  
16. aprīlī, Kristus Augšāmcelšanās svētkos – 10.00

## OGRES BASKETBOLA KLUBA SPĒLES



5. aprīlī plkst 19.00 pret "Barons kvartāls"

12. aprīlī plkst 19.00 pret BK "Latvijas universitāte"

Spēles notiek Ogres 1. vidusskolas sporta hallē. Ieejas maksa 2 EUR; bērniem līdz 12 gadu vecumam, kā arī pensionāriem un invalīdiem – bez maksas.

## Labie darbi atmaksājas...

Marta sākumā Taurupes pamatskolas un tās struktūrvienību – Mazozolu un Meņģeles filiāļu – 1. – 4. klašu bērni kopā ar skolotājām guva skaistus iespaidus, apmeklējot Latvijas Nacionālā teātra izrādi "Sarkan-galvīte un Vilks".

Tā bija laba balva par labajiem darbiem. Bet kā viss iesākās? Ogres novada domes deputātes, laikraksta "Ogres Vēstis Visiem" redaktore Dzintra Mozule, kā arī Ogres novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājam Nikolajam Sapožņikovam. Noskatījušies izrādi "Sarkan-galvīte un Vilks", bērni nonākuši pie atziņas – jāprot atšķirt īstu draudzību no viltus. Daudzi krāšņajā Nacionālajā teātrī bija pirmo reizi un kā īstu brīnumu uztvēra košās, kustīgās dekorācijas, kas pēkšņi pagriezās, nozuda, iznīra jaunas; impozantās zvēru maskas, aizraujošo aktieru spēli, dziesmas, Zvirbuļu orķestri... Pēc draudzīgā brauciena uz Rīgu un teātra izrādes bērni jau sākuši domāt par jauniem labajiem darbiem, kurus viņi varētu paveikt gan vasaras brīvbrīžos, gan skolas mēnešos.

Savukārt 1. – 4. klašu audzēkņi savu dāvanu – pasaku lugas "Sarkan-

galvīte un Vilks" izrādi Nacionālajā teātrī – saņēma šī gada martā. Visu trīs izglītības iestāžu bērni, viņu vecāki, kā arī pedagogi par to pateicas Ogres novada pašvaldības domei, personīgi šīs idejas autorei, deputātei, pārnovadu laikraksta "Ogres Vēstis Visiem" redaktorei Dzintrai Mozulei, kā arī Ogres novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājam Nikolajam Sapožņikovam.

Noskatījušies izrādi "Sarkan-galvīte un Vilks", bērni nonākuši pie atziņas – jāprot atšķirt īstu draudzību no viltus. Daudzi krāšņajā Nacionālajā teātrī bija pirmo reizi un kā īstu brīnumu uztvēra košās, kustīgās dekorācijas, kas pēkšņi pagriezās, nozuda, iznīra jaunas; impozantās zvēru maskas, aizraujošo aktieru spēli, dziesmas, Zvirbuļu orķestri... Pēc draudzīgā brauciena uz Rīgu un teātra izrādes bērni jau sākuši domāt par jauniem labajiem darbiem, kurus viņi varētu paveikt gan vasaras brīvbrīžos, gan skolas mēnešos.

Gatavojoties Latvijas valsts simt-

gadei, no 2018. gada 1. septembra tiks īstenota iniciatīva "Latvijas skolas soma", kas vairāk nekā 200 000 Latvijas skolēniem neatkarīgi no dzīves vietas vai vecāku finansiālajām iespējām ļaus klātienē izzināt un piedzīvot mācību programmā ietvertās Latvijas dabas un kultūras vērtības, kā arī iepazīt zinātniskos sasniegumus un uzņēmējdarbības veiksmes stāstus. Mācību programmas izveidei, transporta un ieejas biļešu segšanai paredzēti 13,5 miljoni (jeb 40%) no valsts simtgadei plānotā papildu finansējuma piecu gadu periodā.

Ogres novada pašvaldība ar savu labdarības akciju ir krietni apsteigusi šo simtgades projektu. Pērn veikts apjomīgs pētījums, kas uzskatāmi apliecināja – pietā daļa Latvijas skolēnu gada laikā nav bijuši nevienā kultūras un novadpētniecības pasākumā ārpus savas izglītības iestādes, jo lielākie šķēršļi kultūras mantojuma, citu sasniegumu un dabas izzināšanai bija transporta izdevumi, biļešu cenas.

Andris Grantiņš

## Par kultūras pieminekļu aizsargjoslu (aizsardzības zonu) noteikšanu Ogres pilsētas centra teritorijā

Ogres novada pašvaldība saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 15. jūlija noteikumu Nr. 392 "Kultūras pieminekļa aizsargjoslas (aizsardzības zonas) noteikšanas metodika" 5.1. apakšpunktu informē, ka Ogres pilsētas aizsargājamās apbūves teritorijās Ogres pilsētas centra 20. un 30. gadu apbūves un Ogres parka vasarnīcu kolonijas apbūves un tām piegulošās teritorijās tiks izstrādātas 32 valsts aizsardzībā esošu kultūras pieminekļu aizsargjoslu (aizsardzības zonu) projekti (dzīvojamā ēka Brīvības ielā 2; viesnīca "Ausbika" Brīvības ielā 4, pilsētas valdes nams Brīvības ielā 11, dzīvojamā ēka – preču tirgotavas: Brīvības ielā 12, Brīvības ielā 13, Brīvības ielā 18; noliktava Brīvības ielā 20; dzīvojamā ēka: Brīvības ielā 21, Brīvības ielā 23, Brīvības ielā 25; kūrmaija Brīvības ielā 32; pasts Brīvības ielā 38; dzīvojamā ēka Brīvības ielā 48; Ogres luterāņu baznīca Brīvības ielā 51; dzīvojamā ēka – preču tirgotava Kalna prospektā 1; dzīvojamā ēka: Kalna pr. 3, Kalna pr. 9, Krasta ielā 9, Krasta ielā 11,

Tirgoņu ielā 1, Tirgoņu ielā 9, Turkalnes ielā 4, Turkalnes ielā 8, Turkalnes ielā 10, Turkalnes ielā 23, Turkalnes ielā 25, Upes prospektā 1, Upes prospektā 2, Upes prospektā 6, Upes prospektā 7; kā arī valsts nozīmes kultūras piemineklim (altāris) Ogres Sv. Meinarda Romas katoļu baznīcā Meža prospektā 1).

Projekta izstrādes mērķis ir noteikt aizsargjoslas (aizsardzības zonas) apminētajiem vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļiem un valsts nozīmes mākslas pieminekļiem, jaunatklātajiem pieminekļiem, ņemot vērā Aizsargjoslu likuma 8. pantu un nosakot aizsargjoslas īpaši.

Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus minēto kultūras pieminekļu aizsargjoslu (aizsardzības zonu) projektam lūdzam iesniegt līdz 2017. gada 17. aprīlim Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju apkalpošanas centrā, Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres nov., LV-5001, vai pa pastu, vai elektroniski parakstītus iesniegumus sūtīt ogredome@ogresnovads.lv. Ja priekšlikuma iesniedzējs vēlas sa-

ņemt rakstisku atbildi, prasības pieteikums nosūtāms Ogres novada pašvaldībai, fiziskām personām norādot vārdu, uzvārdu, pastāvīgās dzīves vietas adresi, vai juridiskām personām – nosaukumu, reģistrācijas numuru, korespondences adresi vai, ja persona vēlas saņemt elektronisku atbildi, norādīt e-pasta adresi, kur elektroniski parakstāms dokuments nosūtāms.

Iespējams pieteikties apmeklētāju pieņemšanai pie Būvvaldes speciālistiem Brīvības ielā 33, Ogrē, otrdienās un ceturtdienās no 15.00 līdz 17.00 pa tālruni 65071160, norādot par kādu īpašuma vai objekta aizsardzības zonu vēlaties runāt.

Tikšanās ar lokālplānojuma izstrādātāju SIA "METRUM" un Būvvaldes speciālistiem 2017. gada 29. martā plkst. 17.00 notiks Brīvības ielā 33, Ogrē, Ogres novada pašvaldības administrācijas ēkā, Lielajā sēžu zālē (3. stāvā).

Inese Pivare,  
Ogres novada pašvaldības Ogres būvvaldes vadītāja

## Krapes Tautas namā

9. aprīlī plkst. 15.00 ciemosies Lēdmanes amatiereteātris "Greizie rati" ar izrādi pēc Vigitas Pumpures lugas **Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass!** Režisore Alda Račika. Izrādē piedalās: Viktors Drozd, Rīta Jaunozoliņa Anna Gaiduka, Inese Nereta, Māris Blaus, Veneranda Trumekalne, Arvīds Podžuks, Rinalds Miļicins, Dominika Kņaviņa. Ieeja brīva.

## Lauberes Kultūras namā

7. aprīlī plkst. 17.00 Lauberes Kultūras nama bērnu deju kolektīva "Bitītes" sadancis **Aprīļa pilieni**. Piedalīsies "Bitīšu" draugi no visiem Latvijas novadiem.

15. aprīlī plkst. 10.00 Lieldienu tirdziņš.

16. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu olu izstāde, rotaļas, olu ripināšanas sacensības;

plkst. 18.00 koncerts **Nu atnāca Lieldienī** (piedalās kultūras nama pašdarbības kolektīvi);

plkst. 20.00 Balle. Ieejas maksa EUR 3.

## Ogres novada Kultūras centrs piedāvā



31. martā no plkst. 18.00 līdz 20.00

1. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00

Seminārs **SATIEC SAVU MEISTARU**. jostu aušanas teorija un prakse, dubulto cimdu adīšana ONKC TLMS SAIVA studijas telpās. Ieeja brīva.

1. aprīlī plkst. 12.00

Ogres Tautas teātra izrāde **CIK SVARĪGI BŪT NOPIETNAM**. Režisors Jānis Kaijaks. Nenopietna komēdija nopietniem cilvēkiem.

ONKC Lielās zāles skatuve. Biļetes EUR 4. Iegādāties var ONKC kasē, kā arī Biļešu paradīzes kasēs visā Latvijā un internetā.

No biļetēm iekasētā nauda tiks novirzīta jaunās teātra kino zāles izveidei un labiekārtošanai Ogres novada Kultūras centrā – telpās kurās līdz šim atradās Ogres Vēstures un mākslas muzejs.

Ziedot jaunajai teātra un kino zālei var arī ar bankas starpniecību, pārskaitot uz ONKC ziedojuma kontu:

PA OGRES NOVADA KULTŪRAS CENTRS

Reg.nr. 90001669956

Brīvības iela 15, Ogrē, LV5001

AS Swedbanka

LV31HABA0551031667534

Ziedojuma mērķis: teātra un kino zāles labiekārtošana

1. aprīlī plkst. 21.00

Atpūtas vakars **DEJU LAIKS**. Spēlē grupa KRAUJAS BAND. Populāras deju melodijas, ballējam līdz pulksten diviem! ONKC Lielā zāle. Biļetes EUR 10.

2. aprīlī plkst. 12.00 Ogres aprīņa deju kolektīvu skate

ONKC Lielā zāle. Ieeja brīva.

7. aprīlī plkst. 16.00

**Goda plāksnes atklāšana** Ogres Kultūras centra arhitektiem OĻĢERTAM KRAUKLIM un BIRUTAI BURČIKAI.

Pie ONKC Lielās zāles ieejas.

7. aprīlī plkst. 16.30

Oļģerta Kraukļa darbu izstādes **KRAUKĻA LIGZDA** atklāšana

ONKC Izstāžu zāle.

7. aprīlī plkst. 19.00

MARIJA NAUMOVA koncerts **UZ ILŪZIJU TILTA**. Programmā iekļautas oriģinālkompozīcijas no jaunā dziesmu albuma.

ONKC Lielā zāle. Biļetes EUR 15, 18, 20.

8. aprīlī **OGRES APRIŅĀ KORU SKATE**

Plkst. 11.00 skate sieviešu un senioru korim

Plkst. 15.30 skate jauktajiem korim

ONKC Mazā zāle. Ieeja brīva.

14. aprīlī plkst. 17.00

Garīgās mūzikas koncerts **LIELĀS PIEKTDIENAS STĀSTS**. Piedalās ONKC vokālā grupa ANIMA SOLLA, jauktais koris OGRE, OMS vokālais ansamblis, Elizabete Skrebele (vijole), Katrīne Zariņa (čells), Gunta Trasune (klaviers). Ogres Evanģēliski luteriskā baznīca. Ieeja par ziedojumiem Dievamam.

16. aprīlī plkst. 13.00 LIELDIENAS Brīvības ielas promenāde

Uzstājas vokālā studija **Svilpastes**, deju studija **Pīlādītis**, deju studija **Teixma**. Radošais Lieldienu plenērs, rotaļas un spēles kopā ar Zaķi un Kašeru. Sportiskās aktivitātes: olu florbols, foto orientēšanās, olu ripināšana. Olu kauju čempionāts – reģistrācija no plkst 13.00 līdz 14.15. P.S. Ņemam līdzī olas!

22. aprīlī plkst. 12.00

Koncertuzvedums bērniem **KĀ LUPATIŅI DRAISKOJĀS**. Baiba Remerte, Valters Pūce, Jēkabs Nīmanis, Juris Vizbulis.

ONKC Lielā zāle. Biļetes EUR 6, 8. KDK atlaide.

23. aprīlī plkst. 16.00

Leona Amoliņa 80 gadu jubilejas koncerts **UZ TIKŠANOS, UZ SATIKŠANOS...** Piedalās ONKC koris RASA, GRĪVA, Ogres skolotāju kamerkoris, vokālā studija SVILPASTES, kultūras nama LIELVĀRDE vokālā studija MIKAUŠI, Andis Klučnieks (flauta), Gunta Trasune (klaviers). ONKC Mazā zāle. Biļetes EUR 2.

29. aprīlī plkst. 9.00 PAVASARA TIRDZIŅŠ. Brīvības ielas promenāde.

30. aprīlī plkst. 13.00

Senioru deju grupas ASTRAS 15 gadu jubilejas koncerts **VIZBUĻU PUTENIS**. ONKC Lielā zāle. Biļetes EUR 2.

## Ogresgala Tautas namā

1. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 16.00 pasākums "Satiec savu meistarū". Mazajā zālē apgūsīm putrainu desu gatavošanu. Dalībnieku skaits ierobežots. Pieteikties pa tālr. 28744465, e-pasts ogresgalatn@inbox.lv.

1. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 15.00 Rankas ielā 17 Ogresgala pagastā keramiķes **Sabīnes Zviedres** vadībā apgūsīm māla dekoratīvo pogu izgatavošanu. Pieteikties pa tālr. 26709556.

16. aprīlī plkst. 12.00 Ogresgala tradīciju parkā Pavasarīgās lustes Lieldienās **VISU GADUES GAIDĪJU LIELDIENIŅAS ATNĀKAM**.

## Ciemupes Tautas namā

1. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 14.00 **SATIEC SAVU MEISTARU!** Meistarklases demonstrēs un mācīs: pilnībā ar pērlītēm adītu mauču darināšanu – Zigrīda Kļava; zeķu adīšanu dažādās tehnikās – Māra Granīta; lauku tortes gatavošanu – Lauma Trapša, pārļošanas demonstrēšana – Līga Skrīvere. Radošās darbības "Urdze" darbu izstāde. Ieeja brīva

16. aprīlī plkst. 12.00 pie Ciemupes Tautas nama **KAS TO LIELDIENU IESŪPOS?** Kopā iesim jautrās Lieldienu rotaļās, spēlēsim atraktīvas spēles, gaviļēsim, šūposimies, ripināsim olas. Aicinām līdzī ņemt krāsainas olas. Ieeja brīva.

## OGRES NOVADA SPORTA CENTRĀ aprīlī

1. aprīlī plkst. 18.00 Handbols. SynotTip virslīga HK Ogrē/Miandum – Jūrmala Sports. ONSC hallē Skolas ielā 21.

5. aprīlī plkst. 10.00 Skolu sports. Stafetes "Drošie un veiklie" un tautas bumbas spēle 2. – 3. kl.; Ogres 1. vidusskolā Zinību ielā 3.

7. aprīlī plkst. 10.00 PII sporta spēles, ONSC hallē Skolas ielā 21.

8. aprīlī plkst. 10.00 Lietuvas atklātās sacensības HANDBOLĀ senioriem vīriešiem un sievietēm, ONSC hallē Skolas ielā 21 un ONSC sporta zālē Skolas ielā 12.

22. aprīlī plkst. 12.00 Ogres novada atklātais čempionāts volejbolā, ONSC hallē Skolas ielā 21.

23. aprīlī plkst. 10.00 Ogres novada atklātais čempionāts handbolā bērniem un jauniešiem, ONSC hallē Skolas ielā 21.

29. aprīlī plkst. 11.00 ONSC "Lieldienu kauss" šaušanā ar pistoli, ONSC šautuvē Jaunogres prospektā 2.

29. aprīlī plkst. 16.00 "We Love ZUMBA" fitnesa maratons, ONSC hallē Skolas ielā 21.



Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 14000 eks.

Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

Nākamais laikraksta numurs – aprīļa pirmajā pusē.